THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 141/2004/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 8 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Uỷ ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam

_________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Pháp lệnh Người cao tuổi ngày 28 tháng 4 năm 2000;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ trưởng Bộ Nội

vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Uỷ ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam.

Uỷ ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam là tổ chức liên ngành, có chức năng

giúp Thủ tướng Chính phủ trong việc chỉ đạo, phối hợp các hoạt động phục vụ công

tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

Điều 2. Uỷ ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam có các nhiệm vụ:

1. Giúp Thủ tướng Chính phủ xây dựng các chủ trương, chính sách, chương trình,

kế hoạch chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

2. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá

hoạt động của các Bộ, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện pháp luật,

chính sách của Nhà nước đối với công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao

tuổi.

3. Giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức sự phối hợp giữa các Bộ, ngành, địa phương,

các đoàn thể trong việc tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với người cao tuổi.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19373

4. Giúp Thủ tướng Chính phủ thực hiện chỉ đạo các hoạt động hợp tác quốc tế trong

lĩnh vực về người cao tuổi.

5. Tổng hợp và định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình thực hiện công tác

chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

Điều 3. Thành viên Uỷ ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam gồm:

1. Chủ tịch: Phó Thủ tướng Chính phủ;

2. Phó Chủ tịch: Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

3. Phó Chủ tịch: Mời 01 lãnh đạo Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam.

4. Các ủy viên:

- 01 Thứ trưởng Bộ Nội vụ;

- 01 Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- 01 Thứ trưởng Bộ Tài chính;

- 01 Thứ trưởng Bộ Y tế;

- 01 Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- 01 Thứ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin;

- 01 Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Thể dục Thể thao;

- 01 Thứ trưởng Bộ Tư pháp;

- 01 Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- 01 Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Dân số, Gia đình và Trẻ em;

- 01 Phó Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc.

- Mời đại diện lãnh đạo các Đoàn thể Trung ương tham gia, bao gồm:

+ 01 đại diện Thường trực Đoàn Chủ tịch Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam;

+ 01 Phó Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

+ 01 Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

+ 01 Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam;

+ 01 Phó Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam;

+ 01 đại diện Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

+ 01 Hội Khuyến học Việt Nam.

Điều 4. Uỷ ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam có Văn phòng giúp việc đặt tại

Trung ương Hội Người cao tuổi.

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam cử

người tham gia giúp việc.

Uỷ ban được sử dụng con dấu riêng, kinh phí hoạt động được Nhà nước cấp qua

Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam. Trung ương Hội bảo đảm các điều kiện

hoạt động, phương tiện làm việc của Uỷ ban.

Quy chế làm việc của Uỷ ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam do Chủ tịch Uỷ

ban quyết định.

Điều 5. Trách nhiệm cụ thể của các cơ quan có thành viên Uỷ ban Quốc gia về

người cao tuổi Việt Nam:

1. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện chức năng quản lý nhà nước về

công tác người cao tuổi; chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan xây dựng

và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực người cao tuổi.

2. Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan chỉ đạo, tổ chức kiện

toàn và tạo điều kiện cho Hội Người cao tuổi và Ban đại diện Hội Người cao tuổi các

cấp hoạt động có hiệu quả.

3. Bộ Tài chính bảo đảm kinh phí chi hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho công tác

chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi theo mục tiêu của chương trình

hành động quốc gia về người cao tuổi; phối hợp kiểm tra việc sử dụng và quyết toán

kinh phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Bộ Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ, ngành liên quan xây

dựng dự toán ngân sách chi hỗ trợ hàng năm cho công tác chăm sóc và phát huy vai

trò người cao tuổi.

5. Bộ Y tế có trách nhiệm quản lý nhà nước về chăm sóc sức khỏe cho người cao

tuổi; hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh về chuyên môn, kỹ thuật chăm sóc sức

khỏe cho người cao tuổi; tăng cường nghiên cứu trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe

cho người cao tuổi; bồi dưỡng và nâng cao trình độ cho cán bộ y tế trong việc khám,

chữa bệnh cho người cao tuổi; triển khai các hình thức giáo dục, phổ biến kiến thức